
平成 30 年 7 月  日 

 

各 位 

一般社団法人日本グラウト協会 

九州支部長 石 橋 哲 夫 

 

「薬液注入工法」技術説明会ご案内 

 

拝啓 時下ますますご清祥のこととお喜び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。 

 当協会は今日に至るまで、技術開発とその品質の向上ならびに技術者の育成に意欲的に取り組ん

でまいりました。薬液注入工法は都市土木を中心とした地下工事の補助工法として広く使用されて

おりますが、近年は液状化対策等における期待度も高まっております。また、施工条件が厳しい工

事での要望が多くなっている等、土木の本体工事と同様に大きな役割を求められ、土木工事の安全

な施工には不可欠なものとなっております。 

このたび、「薬液注入工法」のご理解を深めて頂くとともに、最近の話題を紹介させていただきた

く、下記の通り技術説明会を計画いたしました。業務上何かとご多忙のところ誠に恐縮ですが、ご

出席を賜りますようお願い申し上げます。 

このたびの技術説明会でのＣＰＤＳ取得単位は、３ユニットとなっております。 

申し込み時には、「 要 ・ 否 」に〇印の記入をお願いいたします。 

 参加ご希望の方は同封の用紙に所要事項をご記入の上、平成 30 年 8 月 10 日（金）までに ＦＡＸ

にて申し込みをお願いいたします。 

敬具 

記 

1．日 時    平成 30 年 8 月 24 日（金） 13：30 ～ 16：30 

 

2．会 場    福岡商工会議所 4 階 401～403 会議室 

             福岡市博多区博多駅前 2－9－28（有料駐車場あり） 

               Tel.092－441－1116 

 

3．内 容    薬液注入工法のメカニズムと設計・施工管理の基本について 

          耐久グラウト注入工法施工指針について、施工事例の紹介 

 

4．参 加 費    無料（先着順 定員 100 名にて〆切） 

 

5．連 絡 先    日本グラウト協会九州事務局 日特建設㈱内  担当 吉森・澤井 

           Tel.092-271-6461（Fax.092-271-6482） 

・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 

※本書切り取らず Fax（092-271-6482）にて申し込み下さい。 

日本グラウト協会九州事務局 行 

 

※ 勤務先                  

氏 名 CPDS 部 署 電話番号 

 要 ・ 否   

 要 ・ 否   

 要 ・ 否   



 

 

 

 

受付  13 時 00 分 

受付終了 13 時 30 分 

 

 

１．開会挨拶         13：30～13：35       支 部 長   石 橋 哲 夫 

 

 

 ２．薬液注入工法のメカニズムと設計・施工管理の基本について 

                13：35～15：00       (一社)日本グラウト協会 

      技術委員長 横 井 一 秀 

 

                 

 ３．休憩           15：00～15：15 

 

 

 ４．耐久グラウト注入工法施工指針について、施工事例の紹介 

                15：15～16：25       (一社)日本グラウト協会 

                               技術委員長 横 井 一 秀 

 

 ５．質疑応答 

                16：25～16：30 

 

 

６．閉会挨拶           

                             （16：30 終了予定） 

 

 

６．ＣＰＤＳ交付 

受講者に受講証を配布します。 

※ 当日は、ご本人確認のできる証明書(写真付き)CPDS、CPD カード 

(取得されてない方は)運転免許証などをご持参願います。 

 

 

プ ロ グ ラ ム 


